CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº                       , DE 2023.

(Do Sr. André Figueiredo)

Inscreve o nome de Edson Arantes do

Nascimento, o Pelé, no Livro dos Heróis

e Heroínas da Pátria.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica inscrito o nome de Edson Arantes do Nascimento, o

Pelé, no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria, depositado no Panteão da Pátria

e da Liberdade Tancredo Neves, em Brasília, Distrito Federal.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

"Edson Arantes do Nascimento, o Pelé, é um ex-esportista

brasileiro, considerado o maior jogador da história do futebol, personalidade

mundial do esporte e popularmente chamado de Rei do Futebol. Nasceu na

cidade de Três Corações, em Minas Gerais, no dia 23 de outubro de 1940. É filho

de João Ramos do Nascimento (também ex-jogador de futebol, conhecido

como Dondinho) e Celeste Arantes do Nascimento. Morreu aos 82 anos, em 29

de dezembro de 2022, em São Paulo."1

 Morou em Bauru, SP, desde os 4 anos de idade. Quando criança

era chamado de Dico e, desde pequeno, foi fã de futebol. Participava dos times

infantis nas ruas de Bauru e gostava de jogar no gol, inspirado no goleiro José

Lino da Conceição Faustino, o Bilé, amigo de time de seu pai, o Vasco de São

Lourenço (Minas Gerais).

1
 https://brasilescola.uol.com.br/biografia/pele.htm

 *C
D2

32
72

52
68

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232725268000

PL
 n

.1
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:0

0:
30

.6
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pela admiração que tinha por Bilé, quando fazia uma defesa

durante o jogo falava algo semelhante com “Seguuura, Pilééé! ” O fato fez com

que o apelido “Pelé” pegasse entre os amigos.

Aos 10 anos, Pelé já participava de equipes amadoras e

montou seu primeiro time, o Sete de Setembro. Aos 11 anos recebeu o convite

do então jogador Waldemar de Brito para participar da recém-formada equipe

do Clube Atlético de Bauru. Em pouco, em 1956, tempo esse mesmo jogador

levou Pelé para o Santos Futebol Clube.

Esse foi o começo de uma carreira fantástica, no Santos e

na seleção brasileira, recheada de conquistas e números praticamente

inalcançáveis, entre os quais três copas do mundo, dois títulos mundiais de

clubes e mais de mil gols marcados.

No Santos, foi artilheiro do Campeonato Paulista, o mais

jovem até hoje, marcando 36 gols. O Rei do Futebol atuou durante quase toda

sua carreira neste clube, entre 1956 a 197 conquistando dez títulos estaduais e

seis campeonatos nacionais (Taça Brasil e Torneio Robertão), além de duas

Copas Libertadores e dois Mundiais de Clubes, em 1962 e 1963.

Na Libertadores, em 1962, a equipe venceu o então

bicampeão Peñarol, do Uruguai, na final e foi o primeiro time brasileiro a

garantir o título na competição. Já em 1963, Pelé contou com o apoio de

Coutinho para vencer o torneio de novo, mas, dessa vez, em cima do Boca

Juniors, da Argentina.

Foi no Santos, em 1969, Pelé marcou seu milésimo gol.

Na Seleção Brasileira, Pelé tornou-se também o único

jogador da história a ser tricampeão mundial (1958, 1962 e 1970). Destaque-se

que Pelé tem 95 gols em Copas e um desempenho histórico no Mundial de

1970. Pelé fez seu último jogo pela Seleção Brasileira em julho 1971, no

Maracanã, em um amistoso contra a Iugoslávia.

"Pelé é, até hoje, o jogador mais novo a vencer uma Copa

do Mundo de Futebol. Com apenas 17 anos e 8 meses, Pelé foi campeão do

mundo em 1958, na Suécia. O então garoto fez seis gols em sua primeira Copa

*C
D2

32
72

52
68

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232725268000

PL
 n

.1
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:0

0:
30

.6
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

do Mundo e foi o artilheiro do Brasil. Nessa edição, Pelé foi chamado pelos

franceses de Rei do Futebol."2

Pelé é um ícone cultural do futebol. Foi retratado em

inúmeros filmes, série, livros, documentários, obras de arte, entre outros. Fruto

de um talento avassalador, um jogador que mudou o futebol nos quesitos

físicos, táticos e técnicos. De acordo com o Guinness Book (Livro dos Recordes)3,

Pelé marcou em sua carreira 1281 gols, sendo o maior artilheiro da história do

futebol. Em 2013, Pelé foi presenteado com seus certificados do Guinness World

Records para o maior número de gols de carreira e o maior número de

medalhas de vencedores de copas do mundo.

Considerado o mais completo jogador de todos os

tempos – ou simplesmente o Rei do futebol –, vencedor de vários prêmios

como “Atleta do século XX”4, “Esportista mais marcante do século” ou “Fifa

Player of the Century”5, nomeado embaixador pela Unesco, Cidadão do Mundo

pela ONU, sir pela rainha Elizabeth II, Pelé ainda é, trinta anos depois de

encerrar a carreira, um dos nomes e dos rostos mais conhecidos do planeta.

Após sua aposentadoria, em 1977, Pelé se tornou um

embaixador internacional do esporte, trabalhando para promover a paz e a

compreensão através de competições esportivas amistosas.

O Rei Pelé faleceu no dia 29 de dezembro de 2022, aos 82

anos, por falência múltipla de órgãos. O ex-jogador estava internado há

semanas no Hospital Israelita Albert Einstein para tratar da progressão de um

câncer de cólon.

Com a notícia da morte do maior jogador de futebol de

todos os tempos, homenagens foram feitas em todo o mundo. Em novembro,

durante a realização da Copa do Mundo de Futebol no Catar, Pelé já estava

hospitalizado e recebeu diversas homenagens em jogos da Seleção Brasileira.

2
 https://brasilescola.uol.com.br/biografia/pele.htm

3
 https://www.guinnessworldrecords.com.br/records/hall-of-fame/pele-most-wins-of-the-fifa-world-cup-

by-a-player
4
 https://www.surtoolimpico.com.br/2022/12/pele-atleta-do-seculo-do-coi-sem-

nunca.html#:~:text=Esta%20foi%20a%20terceira%20vez,Ag%C3%AAncia%20Reuters%2C%20tamb%C3%A

9m%20em%201999.
5
 https://www.aa.com.tr/en/sports/pele-greatest-player-of-the-20th-century/2775769 *C
D2

32
72

52
68

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232725268000

PL
 n

.1
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:0

0:
30

.6
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pelé, o rei do futebol, contribuiu não só com o esporte

nacional, mas com a representatividade internacional do Brasil em diversas

vertentes. É considerado por muitos como o “maior embaixador que o Brasil já

teve. ” Pelé também foi um grande defensor de causas sociais, desde o acesso à

água potável para todos passando pelo meio ambiente e o direito das crianças

em algumas parcerias com o Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF)

e com governos nacionais. Em 2007, Pelé também se uniu à Campanha do

Cartão Vermelho contra o trabalho infantil, promovida pela Organização

Internacional do Trabalho (OIT).6

Considerando toda a contribuição de Pelé ao Brasil,

apresentamos este Projeto de Lei, para que o nome de Edson Arantes do

Nascimento seja inscrito no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria.

De acordo com a Lei 11.597 de 2007, o Livro dos Heróis da Pátria

destina-se ao registro perpétuo do nome dos brasileiros ou de grupos de

brasileiros que tenham oferecido a vida à Pátria, para sua defesa e construção,

com excepcional dedicação e heroísmo.

Os nomes dos homenageados constam no "Livro de Aço",

também chamado "Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria", o qual lhes confere o

status de "herói nacional". Toda vez que um novo nome é gravado em suas

laudas de metal juntamente com sua respectiva biografia, uma cerimônia in

memoriam ao homenageado é realizada.

Não temos dúvida de que tais atributos estão todos presentes na

figura do atleta Pelé e, por isso, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões, em               de               de 2023.

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO

PDT-CE

6
 https://brasil.un.org/pt-br/213816-pele-lutou-contra-fome-e-pela-natureza-como-embaixador-da-boa-

vontade#:~:text=Para%20Uberreich%2C%20o%20talento%20incompar%C3%A1vel,vez%20o%20mundial%

22%2C%20comentou.

 *C
D2

32
72

52
68

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232725268000

PL
 n

.1
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:0

0:
30

.6
47

 -
M

ES
A